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Leitung und Verwaltung

Auch 2022 war fur Siedlungsleiterin Barbara Tschanz und Liegenschaftsverwalterin Tanja Buhol-
zer wiederum ein intensives Arbeitsjahr. In den beiden Liegenschaften Oberdorfstrasse 15 und
Inzlingerstrasse 46 kam es zu diversen Mieterwechseln. Insbesondere an der Oberdorfstrasse
wurden die freien Wohnungen gemass den neu festgelegten Standards saniert (u.a. Kiiche, Ba-
der, Boden). Das Prifen und Umsetzen von Energiesparmassnahmen wie auch die Organisation
der mobilen Impfequipe zur Durchfihrung einer weiteren Booster-Impfung vor Ort, sind kleine Bei-
spiele fur die Themenvielfalt. Fur die gesamte Mieterschaft wurden im Juli und September je ein
sehr gut besuchter Grillplausch mit musikalischer Uberraschung organisiert, traten doch ein
Mundharmonika-Club und eine kleine Alphornblaser-Formation auf. Weiter sind die regelmassig
organisierten Frihsticksanlasse in den Liegenschaften sehr beliebt. Nach drei Jahren Unterbruch
konnte in einem sehr festlichen und besinnlichen Rahmen die Weihnachtsfeier mit einem ausge-
zeichneten Festmahl und untermalt mit edler, weihnachtlicher Musik im Mehrzweckraum des
APH Wendelin wieder durchgefihrt werden.

Alterssiedlung Bdumliweg 30

Am 17. Dezember 2022 konnte im Rahmen eines kleinen und feinen Festakts die Inbetrieb-
nahme der totalsanierten Liegenschaft Baumliweg 30 mit geladenen Gasten gefeiert werden. Im
Anschluss nahmen Uber 100 Leute die Gelegenheit war, um einen Blick die Liegenschaft mit den
sanierten Wohnungen und dem Saal als ,Herzstlck“ der Liegenschaft zu werfen. Aufgrund der
aktuellen Energiemangellage wird sich auch der Entscheid zur Realisierung einer Photovolatikan-
lage bewahren. Das Wettbewerb-Siegerprojekt , Libellule” wurde durch die eingesetzte Baukom-
mission gemeinsam mit dem beauftragten Architekten Pascal Wassmann erfolgreich umgesetzt,
sodass per Ende November 2022 erste Mieter eingezogen sind. Offen sind noch die Umgebungs-
arbeiten, welche im 1. Quartal 2023 ausgefuhrt werden. Per Ende 2022 liegen 14 feste Mietver-
haltnisse vor. Auf Januar 2023 wird auch der Mittagstisch Hinter Garten wieder am Baumliweg
30 im neuen Saal stattfinden, ist dieser doch fUr externe Personen wie z.B. Quartiervereine etc.
mietbar.

Bauliches

Im Jahr 2022 wurde in einem intensiven gemeinsamen Prozess eine gute Planungs- und Finanz-
grundlage erarbeitet, damit identifizierte und anstehende Unterhaltsarbeiten in den Liegenschaf-
ten des Landpfrundhauses in den kommenden Jahren sukzessiv angegangen und finanziert wer-
den kénnen.

Trégerschaft und Betriebskommission

In der Tragerschaft des Landpfrundhauses, welche sich aus den Tragern Einwohnergemeinde Rie-
hen, Burgergemeinde Bettingen und Blrgergemeinde Riehen zusammensetzt wie auch in der
durch die Tragerschaft eingesetzte Betriebskommission, gab es 2022 diverse Anderungen. Der
bisherige Prasident und einer der Vertreter der Burgergemeinde Riehen, Daniele Agnolazza, trat
als Burgerrat zurick und wurde durch Niggi Bracher ersetzt. Auch bei der Vertretung der Einwoh-
nergemeinde Riehen kam es (aufgrund der Riehener Gesamterneuerungswahlen 2022) zu einem
Wechsel, so dass seit Mai 2022 die Zusammensetzung der Tragerschaft wie folgt aussieht:

Andreas Kunzi, Prasident, Delegierter Burgergemeinde Riehen

Dr. Markus Stadlin, Vizeprasident, Delegierter Blirgergemeinde Bettingen
Niggi Bracher, Delegierter Blrgergemeinde Riehen

Claudia Frohlich-Burgenmeier, Delegierte Biirgergemeinde Riehen

Dr. Stefan Suter, Delegierter Gemeinderat Riehen

Dr. Guido Vogel, Delegierter Gemeinderat Riehen
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Bei der Betriebskommission ist Dr. Markus Stadlin zurlcktreten. An seiner Stelle wurde Matthias
Schmitz in die Betriebskommission gewahlt, die sich nun neu wie folgt zusammensetzt:

Daniele Agnolazza, Prasident

Simon Ganther, Mitglied

Matthias Schmitz, Mitglied
Jean-Pierre Wymann, Mitglied

Mario Biondi, mit beratender Stimme

In beiden Gremien ist Siedlungsleiterin Barbara Tschanz fur das Sekretariat verantwortlich.

Riehen, im April 2023 Daniele Agnolazza,
Prasident der Betriebskommission
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Bericht der Revisionsstelle zur
eingeschrankten Revision

an die Delegiertenversammlung
der Trdgergemeinden des
Landpfrundhauses Riehen/Bettingen
Geschaftsjahr 2022

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) des
Landpfrundhauses Riehen/Bettingen fUr das am 31. Dezember 2022 abgeschlossene Ge-
schaftsjahr gepruft.

FUr die Jahresrechnung sind die Delegierten der Tr&gerschaft verantwortlich, wé&hrend un-
sere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prifen. Wir bestatigen, dass wir die ge-
setzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhdangigkeit erfullen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur eingeschrénkten Revision. Da-
nach ist diese Revision so zu planen und durchzufUhren, dass wesentliche Fehlaussagen in
der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschrdnkte Revision umfasst hauptséchlich
Befragungen und analytische Profungshandlungen sowie den Umstdnden angemessene
DetailprGfungen der beim gepruften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen
sind PrUfungen der betrieblichen Abldufe und des Internen Kontrollsystems sowie Befragun-
gen und weitere Prufungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder ande-
rer Gesetzesverstdsse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen muss-

ten, dass die Jahresrechnung nicht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten ent-
spricht.

Basel, 14. April 2023

BALCONSULT AG
Thomas Allemann Andreas Herren
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte

(Leitender Revisor)

Buniolag- pun BuNyNIASIOYDSLIM

Ljal7 EXPERTsuisse zertifiziertes Unternehmen lange gasse 4 4052 basel
fon +41 61 205 17 00
fax +41 6120517 01



Landpfrundhaus Riehen/Bettingen
4125 Riehen

Bilanz per 31. Dezember 2022

Kasse

PostFinance Liegenschaftsverwaltung
PostFinance Aktivitaten

PostFinance Siedlungskonto

BKB CH16 0077 0016 0504 1121 0

UBS CH64 0029 2292 1561 1402 R Projekt

UBS CH59 0029 2292 1561 1403 H Projekt
Forderungen aus Lieferungen + Leistungen
Ubrige kurzfristige Forderungen
Mietersammelkonto Forderungen

Aktuelle Heiz- + Nebenkosten (nicht abgerechnet)
Aktive Rechnungsabgrenzungen
Umlaufvermoégen

Biro- und IT-gerate
Liegenschaften
Anlagevermégen

Verbindlichkeiten aus Lieferungen + Leistungen
ubrige kurzfristige Verpflichtungen
Mietersammelkonto Verbindlichkeiten

UBS Feste Vorschisse

Vorauszahlungen Heiz- + Nebenkosten
Passive Rechnungsabgrenzungen
Fremdkapital kurzfristig

Hypotheken
Ruckstellungen Liegenschaften
Fremdkapital langfristig

Eigenkapital
Gesetzliche Reserven
Saldovortrag
Jahresergebnis
Eigenkapital

Total Passiven

Riehen, 14.04.2023

CHF CHF
31.12.2022 % 31.12.2021 %
359.50 796.40
384'971.43 211'297.62
2'258.25 2'313.25
13'614.83 29'039.53
743'215.83 743'277.63
6'843.60 6'923.60
-17'780.89 3'686.25
0.00 0.00
0.00 0.00
39'116.80 30'021.15
25'386.36 21'474.00
32'587.80 47'719.20
1'230'573.51 8.64| 1'096'548.63 9.74
2'955.15 3'940.20
13'009'615.84 10'155'316.50
13'012'570.99| 91.36] 10'159°256.70  90.26
14'243'144.50| 100.00| 11'255'805.33 100.00
23'037.37 48'079.70
2'098.25 0.00
82'041.50 80'162.35
4'330'000.00 1'330'000.00
36'380.00 34'480.00
19'830.15 96'726.15
4'493'387.27| 31.55 1'589'448.20 14.12
7'400'000.00 7'400'000.00
233'410.00 218'710.00
7'633'410.00| 53.59| 7'618'710.00 67.69
2'170'758.07 2'170'758.07
97'212.10 97'212.10
-220'323.04 -67'582.52
68'700.10 -152'740.52
2'116'347.23| 14.86| 2'047'647.13 18.19
14'243'144.50| 100.00| 11'255'805.33 100.00
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Landpfrundhaus Riehen/Bettingen
4125 Riehen

Erfolgsrechnung vom 01. Januar 2022 bis 31. Dezember 2022

Erlése aus Vermietung/ Verzinsung
Nebenkostenpauschale und Ubriges
Nettoerlose

Hypothekarzinsen

Zinsen Feste Vorschisse

Unterhalt, Reparaturen und Ersatz
Umbau Baumliweg inkl. Projektierung
Versicherungen

Heiz- und Nebenkosten/ Div. Dienste
Direkter Aufwand

Bruttoergebnis |

Lohnaufwand
Sozialversicherungsaufwand
Ubriger Personalaufwand
Personalaufwand

Bruttoergebnis Il

Verwaltungsaufwand

Buchfiihrung und Beratung Biondi Treuhand
Beitrage

Fremdhonorare

URE Informatik

Spesen fir Dritte / Reprasentation
Aktivitaten

Beitrage Bewohner an Aktivitaten
Betriebsaufwand

Betriebsergebnis |

Abschreibungen

Betriebsergebnis Il

Finanzaufwand
Ausserordentlicher Aufwand

Jahresergebnis

Riehen, 14.04.2023

CHF

2022

832'154.80
115'190.50
947'345.30

110'800.00
26'955.70
209'351.80
0.00
15'231.40
112'039.79
474'378.69

472'966.61

123'512.00
41'742.05
21'176.15

186'430.20

286'536.41

22'149.98
9'858.19
3'366.00

0.00

11'827.05
3'405.55
6'019.15

0.00

56'625.92

229'910.49
-144'985.05
84'925.44

-1'5625.34
-14'700.00

68'700.10

100.00

50.07

49.93

19.68

30.25

5.98

24.27

-15.30

8.96

7.25

Seite 2 von 5 Seiten

CHF
2021

833'347.10
111'065.35
944'412.45

110'800.00
816.65
329'321.35
-1'214.60
23'332.40
141'508.90
604'564.70

339'847.75

114'676.60
43'216.15
75'545.50

233'438.25

106'409.50

70'078.17
16'794.46
3'655.00
0.00
12'869.00
1'232.20
4'698.79
0.00
109'327.62

-2'918.12

-145'313.40

-148'231.52

-2'169.00
-2'340.00

-152'740.52

100.00

64.01

35.99

24.72

11.27

11.58

-0.31

-15.39

-15.70

-16.17



Landpfrundhaus Riehen-Bettingen

4125 Riehen

Anhang zur Jahresrechnung 2022

Allgemeine Informationen

Name:

Rechtsform:
Rechtsgrundlage:
Rechtstragerschaft:

Zweck:

Hauptsitz/Betriebsstatten:

Delegierte:

Betriebskommission:

Siedlungsleitung:

Liegenschaftsverwalterin:

Revisionstelle:
Angaben Vollzeitstellen:

Landpfrundhaus Riehen-Bettingen

selbstandige offentlich-rechtliche Anstalt

Griindungsurkunde vom 30. November 1833

Das Landpfrundhaus wird gemeinsam von den Biirgergemeinden Riehen
(48%), Bettingen (23%) und der Einwohnergemeinde Riehen (29%)
getragen.

Das Landpfrundhaus bezweckt, zugunsten der Riehener und Bettinger
Bevolkerung im Rahmen des gemeinnitzigen Wohnungsmarkt
Wohnraum, inbesondere fiir altere Menschen bereit zu stellen. Die
Alterswohnungen stehen betagten Birgerinnen und Burger von Riehen
und Bettingen sowie betagten Einwohnerinnen und Einwohner von Riehen
offen. Sind die Wohnungen nicht ausgelastet, kdnnen auch andere
Personen aufgenommen werden.

Oberdorfstrasse 15 / div. Liegenschaften

Birgergemeinde Riehen Daniele Agnolazza (prasident) bis 27.06.2022
Andreas Kinzi (Prasidentab 27.06.2022)
Claudia Froéhlich

Niggi Bracher (neu) ab 27.06.2022

Dr. Markus W. Stadlin (vize-Prasident)
Daniel Albietz bis 27.06.2022

Dr. Stefan Suter (neu) ab 27.06.2022

Dr. Guido Vogel

Burgergemeinde Bettingen
Einwohnergemeinde Riehen

Daniele Agnolazza (prasident)

Dr. Markus W. Stadlin (vize-Prasident) bis 30.09.2022
Mario Biondi

Simon A. Ganther

Matthias Schmitz (neu) ab 01.10.2022

Barbara Tschanz

Jean-Pierre Wymann

Barbara Tschanz

Tanja Buholzer

BALCONSULT AG

Die Anzahl Vollzeitstellen liegt nicht Gber 10.

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatze

Grundsatze

Flissige Mittel

Forderungen aus L.+ L.

Sachanlagen:

Riehen, 14.04.2023

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemass den Vorschriften des Schweiz.
Gesetzes, insbesondere der Artikel Gber die kaufmannische Buchfiihrung und
Rechnungslegung des OR (Art. 957 bis 960e) erstellt.

Die Positionen unter fliissige Mittel beinhalten ausschliesslich Kassenbestande,
Banksalden in CHF und auslandischer Wahrung. Sie werden zu Nominalwerten
bilanziert.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen werden mit dem urspriinglichen
Netto- Rechnungsbetrag erfasst, abzlglich einer Wertberichtigung fir spezifische
risikobehaftete Forderungen (Delkredere). Zweifelhafte oder nicht einbringbare
Forderungen werden zu Lasten der Erfolgsrechnung ausgebucht.

Die Abschreibungen werden nach Ermessen der Delegierten - im steuerlich
zuladssigen Rahmen - vorgenommen.
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Landpfrundhaus Riehen-Bettingen
4125 Riehen

Anhang zur Jahresrechnung 2022

Riickstellungen 233'410.00
1% vom Gebaudeversicherungswert (23,341 Mio) 233'410.00 Veranderung CHF 14'700
Hypotheken Laufzeit % 7'400'000.00
Inzlingerstrasse 46 6'000'000.00
steht auf Parzelle ASO
Baumliweg 30 0.00
Oberdorfstrasse 15 1'400'000.00
12.2020 - 12.2024 1.75 800'000 Umlage auf ASO im 2020

04.2015 - 03.2025 1.70  3'500'000
01.2018 - 12.2027 1.40 700'000
01.2018 - 12.2027 1.40 1100000
07.2018 - 06.2028 0.99 600'000
01.2019 - 12.2028 0.88 700'000

Feste Vorschiisse 4'330'000.00
UBS Switzerland AG (Deckung: SB im 1. Rang ASB) 4'330'000.00
Nettoauflésung stiller Reserven: 0.00
keine Position 0.00

Erlauterungen zu ausserordentlichen, einmaligen
oder periodenfremden Positionen 14'700.00
Aufwand (Konto 4480) Anpassung Ruckstellung Liegenschaften 1% 14'700.00

Anpassung Riickstellung Liegenschaften:

Bestand per 2021 21'871'000.00
Bestand per 2022 23'341'000.00 1'470'000.00
1% davon Erhéhung 14'700.00
Einsetzen der passiven Rickstellung Liegenschaften 233'410.00
Anpassung der passiven Riickstellung Liegenschaften 14'700.00
Burgschaften, Garantieverpflichtungen und Keine / Keine / Pfandbestellungen
Pfandbestellungen zugunsten Dritter zugunsten PKBS Hypotheken
CHF 7'450'000.00 (PkBS/31.12.2021)
CHF 6'000'000.00 (uBs AG)
CHF 400'000.00 (Ewgde. Riehen)
Verbindlichkeiten gegenuber Vorsorgeeinrichtungen CHF 0.00
Arbeitgeberbeitragsreserve ohne VVZ CHF 98'059.70
Arbeitgeberbeitragsreserve mit VVZ CHF 0.00
Deckungsgrad (prov.) bei Vorsorgeeinrichtung 94.90% prov. 31.12.2022
Fehlbetrag (Unterdeckung) prov. CHF -121'000.00

(minus)

Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Nach dem Bilanzstichtag und bis zur Freigabe der Jahresrechnung durch die Delegierten der
Tragerschaft sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, welche offenzulegen sind.
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Landpfrundhaus Riehen-Bettingen
4125 Riehen

Anhang zur Jahresrechnung 2022

Gesamtbetrag der zur Sicherung eigener Verbindlichkeiten verwendeten

Aktiven sowie Aktiven unter Eigentumsvorbehalt

Liegenschaften (Buchwerte):

Liegenschaft Inzlingerstrasse 46 (Buchwert)
Liegenschaft Oberdorfstrasse 15 (Buchwert)

Liegenschaft Baumliweg 30 (Buchwert)

Liegenschaft Baumliweg 30 (Umbau - Buchwert)
Liegenschaft Hinter Garten 11 und 13 (Buchwert)

Gebaudeversicherung Basel-Stadt (nur Gebaude):
Liegenschaft Inzlingerstrasse 46 (Versicherungswert)
Liegenschaft Oberdorfstrasse 15 (Versicherungswert)
Liegenschaft Baumliweg 30 (Versicherungswert)
Liegenschaft Hinter Garten 11 und 13 (Versicherungswert)

Grundpfandtitel Inzlingerstrasse 46
Grundpfandtitel Oberdorfstrasse 15

Grundpfandtitel Baumliweg 30

Grundpfandtitel Hinter Garten 11 und 13

Riehen, 14.04.2023
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1.Rang
2.Rang

1.Rang

2022

5'693'000.00
363'000.00
957'000.00
5'059'614.84
937'000.00

13'009'614.84

7'997'000.00
7'196'000.00
5'561'000.00
2'587'000.00

23'341'000.00

1'400'000.00
6'050'000.00

6'000'000.00

0.00

13'450°000.00
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